UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS
 CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSU

RESOLUÇÃO Nº 012 – CONSU/2003

“OUTORGA TÍTULO DE ‘DOUTOR HONORIS CAUSA’ AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA REPÚBLICA, LUIZ

INÁCIO LULA DA SILVA”.

   O Conselho Universitário da Universidade Estadual de Montes Claros
– UNIMONTES, no uso de suas atribuições estatutárias e legais, reunido
extraordinariamente em 14/05/2003, por seu Presidente, Professor PAULO CÉSAR
GONÇALVES DE ALMEIDA, considerando:

• O disposto no inciso IV do artigo 167 e no artigo 168 e
parágrafos do Regimento Geral;

• A proposta apresentada pela Reitoria, através do Magnífico
Reitor, Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA e da
Senhora Vice-Reitora, Professora TÂNIA MARTA MAIA FIALHO,
sendo destacada a  memorável trajetória empreendida pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, LUIZ INÁCIO
LULA DA SILVA, enquanto trabalhador, líder sindical, líder
político, cuja ascensão à Presidência da República e pelo
exemplo de vida, por si só justificaria a concessão do honroso
título;

• A deliberação do plenário no sentido de que a homenagem
proposta enquadra-se plenamente nas disposições estatutárias e
regimentais.

RESOLVE:

   Art. 1º - CONCEDER o título de  DOUTOR HONORIS CAUSA ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República,  LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA.

   Art. 2º - Caberá à Reitoria/Presidência estabelecer, de comum
acordo com o homenageado, a data de outorga do título ora concedido, o que deverá ser
feito em Sessão Solene deste Conselho Universitário, conforme estabelece o Regimento
Geral.

   Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução
entrará em vigor na data de sua aprovação.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.
   Sala dos Conselhos, aos 14 de maio de 2003.

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida
                    PRESIDENTE  DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO